/

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ
ЛОКТЕВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

От 29 декабря 2021 г. № 148/1

г. Горняк

«Об утверждении положения муниципального конкурса чтецов
литературного направления «Стихами о зиме я говорю!».

В соответствии с планом мероприятий на 2021 -2022 учебный год, в целях
совершенствования художественно-речевых исполнительских навыков,
выявление талантливых педагогов и работников других организаций,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный конкурс чтецов литературного направления
«Стихами о зиме я говорю!».

2. Утвердить положение о проведении муниципального конкурса чтецов
литературного направления «Стихами о зиме я говорю!».
(Приложение №1)

3. Утвердить состав жюри:
- председатель жюри, Иванова Любовь Леонидовна (сотрудник МБУК
КДЦ им. Островского);
- член жюри, Коханенко Татьяна Дмитриевна
- член жюри, Макарова Нина Васильевна, главный специалист
Комитета по образованию Администрации Локтевского района.

4. Ответственной за проведение муниципального конкурса чтецов
литературного направления «Стихами о зиме я говорю!», Сургаева Елена
Евгеньевна, педагог дополнительного образования.

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на главного
специалиста Комитета по о<

Председатель Комитета по П.П.Одинцев

1

Приложение №1
к приказу от 29.12.2021 г. № 148/1

Положение
о проведении муниципального конкурса чтецов литературного

направления «Стихами о зиме я говорю!».

1.Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и

проведения муниципального конкурса чтецов литературного направления
«Стихами о зиме я говорю!», (далее - Конкурс).

1.2. Организатором Конкурса является МБУДО «Дом детского
творчества».

2. Цель и задачи Конкурса
2.1. Совершенствование художественно-речевых исполнительских навыков,
выявление талантливых педагогов и работников организаций;
2.2. Воспитание чувства доброты, любви к природе;
2.3. Формирование навыки выразительного чтения, артистических умений;
2.4. Воспитание интереса к художественной литературе, приобщение к
восприятию поэтической речи;

3. Организация и порядок проведения Конкурса
3.1. Организация и проведение Конкурса возлагается на МБУДО «Дом
детского творчества» г. Горняка, Локтевского района.
3.2. Для организации Конкурса при муниципальных органах управления
образованием создаются оргкомитеты, которые определяют время, место и
регламент Конкурса. Для участия участники предоставляют заявку
(приложение №2)
3.3. В конкурсе принимают участие:
- Педагогические работники всех образовательных учреждений;
- Библиотекари;
- Работники организаций культуры;
3.4. Участниками Конкурса могут быть 4-х возрастных групп:
20-29 лет
30-39 лет
40-45 лет
46-55 лет
От одной организации -  2 участника (по 1 участнику от каждой
возрастной группы).
3.5. На конкурс предлагаются к исполнению стихи, отрывки из поэтических
произведений в том числе:

- советских поэтов;
- современных авторов;

2

- поэтов Алтайского края;
- стихи собственного сочинения.

Общая продолжительность выступления до 3 мин.
Возможно использование музыкального сопровождения и иных
аудиовизуальных средств.

4. Сроки проведения Конкурса
4.1. Конкурс проводится с 22 декабря 2021 г. до 27 января 2022 г.;
4.2. Приём заявок на участие в конкурсе ведётся постоянно, начиная с 27
декабря 2021 года;
ПОСЛЕДНИЙ ДЕНЬ ПРИЁМА ЗАЯВОК НА УЧАСТИЕ В КОНКУ РСЕ
-  20 января 2022 г.

5. Номинации Конкурса
5.1. Номинации конкурса:
- «Зима»;
- «Зимние праздники»;
- «Зимние забавы».
5.2. На конкурс принимаются видеофайлы работ, где участники читают стихи
и прозаические произведения. Стихотворения и рассказы могут быть любого
автора, в том числе собственного сочинения.
Видеоматериалы необходимо отправить на электронный адрес
ddt.lokt@yandex.ru.

6. Критерии оценки конкурсной работы
При оценивании работы учитывается следующее:
6.1. Интонационная выразительность речи;
6.2 Уровень исполнительского мастерства (индивидуальность,
эмоциональность, артистичность);
6.3 Умение воздействовать на слушателей;
6.4 Знание текста наизусть;
6.5 Эстетика внешнего вида;
6.6 Возрастное соответствие;
6.7 Соответствие теме Конкурса.

7. Требования к оформлению пакета документов:
7.1. Все работы присылаются ТОЛЬКО на электронный адрес Конкурса
ddt.lokt@yandex.ru Работы, отправленные позже к рассмотрению, не
принимаются;
7.2. Все файлы с работами подписываются (переименовываются) фамилиями
участников, представляющих работы;
7.3. Работы, присланные на Конкурс, не рецензируются;
7.4. Работы принимаются только в электронном виде;

з

mailto:ddt.lokt@yandex.ru
mailto:ddt.lokt@yandex.ru

7.5. Заявку (Приложение 2) в формате Microsoft Word, видеоматериалы
необходимо сжать в zip. документ, либо на облако yandex и отправить на
почту ДДТ ddt.iokt@yandex.ru;
7.6. Внимание!!!! Если от одного учреждения или организации на конкурс
предоставляют свои работы несколько участников, то заявка составляется
ОБЩАЯ. Не надо на каждого участника заполнять отдельную заявку.

8. Подведение итогов Конкурса
8.1 Подведение итогов конкурса проводится 31 января 2021;
8.2 Победители награждаются дипломами I, II, III степени и всем участникам
выдаются сертификаты.

Ответственный за данное мероприятие: Сургаева Елена Евгеньевна,
педагог дополнительного образования.

тел; 3-30-18, сот: 89237243073

4

mailto:ddt.iokt@yandex.ru